QUae hucusque scripsimus in quinque antecedentibus Decifionibus Ministri personam, Sacramentum Extreme Unctionis dantis, concernunt, tum circa obligationem, tum circa caute- las tempore pestis in ipsa administratione servandas. Caeterum antequam ad subiectum ejusdem Sacramenti transeamus, restant explicandae nonnullae circumstantiae ab eodem Ministro in actu ministrandi praedicti Sacramenti omnino attendendae, de quibus in praesenti oportet agere; & sunt quatuor:

- 1 De dispositione interna ipsius Ministri.
- 2 De dispositione exteriori ejusdem.
- 3 De loco, in quo Sacramentum hoc ministratur.
- 4 De tempore, quo ministrari debet.

Quo ad Primam. Dispositio interna Sacerdotis ministrantis Extremam Unctionem in eo consistit, quod ipse sit in gratia, & non habeat conscientiam

aliquo mortali peccato inquinatam. De hac disposi- tione, & statu gratiae agunt Theologi, tam Schola- stici, quam Morales in tractatu de Sacramento in ge- nerali, ubi ponunt conditiones necessarias in mini- stro Sacramenta conficiente, ac ministrante, ad hoc ut valide, ac licite conficiat, & ministret; & con- cludunt, ad licite conficiendum, ministrandumve Sacramentum requiri statum gratiae in ministro, alius (etsi valide) illicite tamen agit, & peccat mortaliter conficiendo, seu ministrando. Ita Gajeta- nus in 3. part. q. 64. art. 6. §. in responsione ad primum. Eminentiss. Gardin. de Lauræa in 4. Sent. tom. 1. disp. 10. art. 4. Maltrius in Theolog. Moral. disp. 16. num. 42. Diana part. 10. tract. 16. resol. 28. reposita in Coordinato tom. 1. tract. 1. resol. 11. §. 2. Gobatus in Theol. Experim. tract. 1. num. 53. & tract. 8. num. 924. Bonacina tom. 1. disp. 1. q. 3. punct. 2. num. 2. ubi plurimos DD. cumulat. Reginaldus libr. 26. num. 57. & 58. Cotonius libr. 2. controv. 1. nu. 45. Layman libr. 3. tract. 1. cap. 5. nu. 7. Castropalaus part. 4. tract. 26. punct. 8. nu. 7. & 8. Biffus in Hierarg. tom. 2. Verb. Ministr. Sacramentorum. num. 171. §. 35. & alii omnes Collegium Salmanticen. in Cursu Theol. Moralit. tom. 1. de Sa- cramentis in genere tract. 1. cap. 7. punct. 10. à num. 76. & seqq. Probatur hujus dispositionis necessitas rati- one, auctoritate, & exemplis.

Ratio assignatur multiplex ab iisdem DD. Pri- ma: quia Sacerdos ministrans Sacramentum opera- tur sanctitatem, & gratiam habituales in reci- piente, qui propterea fit consors divinae naturae. At gravissima indecentia est, quod Sacerdos in for- didissimo statu peccati existens, & in inimicitia Dei, ministrat Sacramentum, quo Dei vicegerens alios sanctificat, reddit gratos, & filios Dei. Ita Emin. Gardin. de Lugo de Sacram. in genere disp. 8. num. 149. Secunda: Quia ministrare Sacramentum est actio partim divina, partim humana, per quam Deus tanquam per instrumentum ministri producit gratiam sanctificantem. Ergo peccat mortaliter qui cooperatur Deo in actione Divina existens in peccato mortali. Ita Bernal disp. 17. sect. 6. §. 2. circa medium. Tertia: Sacerdotes conficientes, ac ministrantes Sacramenta tenentur conformare se cum principali agente, cujus se exhibent ministros, idest Christo. Sed Christus sanctus est, & ut ait Apo- stolus ad Hebr. 7. 26. innocens, impollutus, seque- gatus à peccatoribus. Ergo etiam Sacerdotes ejus mi- nistri sancti esse debent, impolluti, & absque mor- tali peccato, juxta illud Levit. 19. 2. Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum. Et juxta illud Eccl. 10. 2. Secundum Judicem populi, sic & Ministri ejus. Quid si tales non sint, ob gravem injuriam, quam irro- gant Deo, peccat mortaliter. Ita Salmanticenses d. tract. 1. cap. 7. num. 78. Quarta: Maximè offen- ditur Princeps, si servus, quem ipse odio habet, ut inimicum, à quo maxime fuit laesus, audeat ad in- tima Principis servitia se immiscere; ostendit enim magnam Principis contemptum. Vel si servus, manibus luto infectis, audeat in mensa Principis pre- ciosissima vina convivis fundere. Sed talis est Sa- cerdos existens in mortali ministrans Sacramenta; idest Deo odibilis, inimicus, & lutosus manus ha- bens. Ergo audento ministrare peccat mortaliter. Ita Diana Coordinatus d. tom. 1. tract. 1. resol. 10. §. 10. quæ in veteri est part. 6. tract. 6. resol. 53. Quinta: Violare præcepta divina in materia gravi est peccatum mortale. Sed extat Præceptum Divi- num ministrandi Sacramenta cum conscientia pura, & immuni à culpa lethali, juxta illud, quod legi- tur in Psal. 100. 6. Ambulans in via immaculata bic mihi ministrabat. Et illud 2. Thren. 4. Recedite pol- luti, abite, mundum nolite tangere. Prout etiam re- prehensio illa, quæ habetur apud Malach. 1. 7. Of- fertis super Altare meum pollutum. Et nemo est,

est, qui non sentiat remurramentem conscientiam, quoties in peccato tenet sancta tractare, ob natura- le præceptum à Deo institutum in cordibus hominum ministrandi Sacramenta sanctè, & immaculatè. Ergo Sacerdos, qui audet conficere, ac ministrare ipsa- met Sacramenta, existens in mortali culpa, violat præceptum Divinum, ac naturale; & sic iterum peccat mortaliter. Ita Eminentiss. Gard. de Lauræa d. disp. 10. de Sacram. in genere num. 44. & 49. à quo in antecedenti num. 45. additur Sexta ratio his verbis: Probatur alio modo communi sensu totius Eccle- siæ, docentis ministrantem in mortali, mortaliter pec- care; quæ sola auctoritas, est deesse ratio, suffice- re. Quam rationem considerant etiam Salmanticen- ses d. tract. 1. cap. 7. num. 86. ubi eam procedere ajunt ex Apostolica traditione.

Auctoritates autem prædictæ dispositionis inter- næ, scilicet status gratiæ in Sacerdote Sacramenta ministrante necessitate comprobantes, sunt: Pri- ma Levit. 22. 3. ubi Deus minatur mortem filiis ministrandi, dicens: Omnis qui accesserit ad ea, quæ consecrata sunt, in quo est immunditia, peribit coram Domino. Secunda legitur in Isata 52. 11. Mundamini, qui servis vestra Domini. Ex quibus ita ar- guit Bonacina d. disp. 1. q. 3. punct. 2. num. 2. In administratione Sacramentorum veteris legis requireba- tur sanctitas. Ergo multo magis requiritur in admini- stratione Sacramentorum novæ legis, quæ perfectiora sunt. Tertia habetur in cap. Omnia 1. q. 1. ex ver- bis S. Augustini dicentis: Omnia Sacramenta cum ob- sint indigni ministrantibus, presunt tamen per eos dignè sumentibus. Quarta sumitur ex cap. Necessè. ead. par. 1. q. 1. & colligitur ex S. Gregorio Papa lib. 1. re- gis. Epist. 24. qui scribit: Necessè est, ut esse munda studeat manus, quæ diluere foras curat. Quinta ex cap. Quæsumus est. 10. De Cohabit. clericor. ubi Gregorius Nonus ait, Sacerdotes quemlibet pro mor- tali peccato quoad seipsum esse suspensum; idest indi- gnum, ut conficiat, vel ministrat Sacramenta. Sexta in cap. ult. De Temporib. ordin. ubi idem Ponti- fex decernit, quod mali Sacerdotes monendi sunt, & sub interminatione divini judicii obsecrandi, ut in testi- monium suæ damnationis in suspensis etiam ordinibus non ministrant.

Ex quibus rationibus, & auctoritatibus inferunt DD. non solum peccate Sacerdotes conficientem, & ministrantem Sacramenta extra statum gratiæ; sed etiam Laicum baptizantem in casu necessitatis, si ipse sit in peccato mortali, & non præmittat a- ctum contritionis; imò peccat etiam tam Episco- pi, Parochi, & Sacerdotes facientes Sacramentalia in peccato mortali, prout est consecrare calices, be- nedicere campanas, aquam velisalem, candelas, & palmas; quàm alii clerici exercentes actus suo- rum ordinum, puta Diaconi cantantes Evangelium, Subdiaconi Epistolam, & sic de aliis inferioribus ordinibus; ut morticis sustinet, ac probat Eminent. Gard. de Lauræa d. disp. 10. de Sacram. in genere art. 4. quamvis hujus Eminentissimi Auctoris opi- nio nimis rigida videatur comparata opinionibus Ma- ritalitarum, qui excusant supradictos omnes à culpa mortali, etsi in mortali peccato existentes vel Sacra- mentalia, vel alios actus fuorum ordinum exercent. Diana Coordinatus d. tom. 1. tract. 1. resol. 11. Ga- batus d. tract. 1. num. 54. & Salmanticenses d. tract. 1. cap. 7. punct. 11. à num. 100. & seqq. ubi ita DD. docentes allegantur.

Exempla autem Episcoporum, Sacerdotum, Dia- conorum, aliorumque ministrorum Ecclesiæ tam Sa- cramenta, quàm alios actus ordinum in peccato exercentium morte punitorum referuntur à Cornelio à Lapide ad cit. cap. 22. Levitic. Vers. 2. à Gobato d. tract. 1. num. 56. ab Eminent. Gardin. de Lau- ræa d. disp. 10. num. 49. & à Joanne Baptista Mat-

thæolo in Sylva Histor. part. 2. lib. 8. cap. 2. tit. 29. Exempl. XI. quæ studiosum Lectorem vidisse de- lectabit; Parochos autem, alioque Mystras valde cautos reddent.

Porro quæ dicta sunt de dispositione interna cir- ca statum gratiæ, & indemnitate à culpa lethali in Sacerdote ministrante Extremam Unctionem, si- vè alia Sacramenta, extendenda sunt etiam ad im- munitatem à censuris; siquidem talis Sacerdos mi- nistrans Sacramenta debet esse liber ab excommuni- catione, à suspensione, & ab interdicto Ecclesiasti- co, ut bene advertunt Salmanticenses d. tom. 1. de Sacram. in gener. tract. 7. cap. 5. num. 11. Emin. Gardin. Toletus lib. 1. cap. 72. Gobatus d. tract. 8. num. 924. & Maltrius in Theol. Mor. disp. 13. num. 145. & seqq. qui omnes advertunt, Sacerdotes cen- suris irretitos Sacramenta administrantes non solum peccare mortaliter, sed etiam incurere irregularita- tem; ut sunt textus expressi de Excommunicatione in cap. 2. De Cleric. excom. interd. ministr. in cap. 2. qui. De Sent. Excom. & in cap. Illorum. eod. tit. in 6. De Suspendo in cap. 1. d. tit. de Sent. Excom. in 6. nec non in cap. 1. De Sent. & re judic. in 6. Prout de Clerico interdicto personaliter ministrante actum sui ordinis, vel in loco interdicto loquuntur iidem text. in cap. 1. qui. Et in cap. 1. qui. De Sent. Excom. in 6. faciunt etiam cap. Si quis Epi- scopus l. 2. 11. q. 3. & cap. Apostolicæ. De Clerico Excom. ministr. & Salmanticenses in tract. de Censu- ris tract. 10. cap. 8. num. 67. ubi id ampliat, si- vè Sacerdos excommunicatus sit publice denuntia- tus, si vè non; ajunt enim: Igitur qui majori excom- municatione est innolatus, qui suspensus, interdicitur personaliter, vel in loco interdico actum majoris or- dinis exercet, seu qui ordini majori aus ex iure Divi- no, vel Ecclesiastico, vel consuetudine Ecclesiæ est annexus, sit irregularis, etiam si non sit denuntia- tus; quia quod toleratus sit, nihil potest quod in fa- vorem ejus vergit; siquidem per hoc, quod ipsum to- leret Ecclesiæ, in nullo voluit eum celebrare; ut ex Extravag. Martini V. & Concilio Constantiensis, mul- toties diximus. Verùm & illud est attendendum, quod excommunicatus fuerit excommunicatione maj- ori; nam si minori tantum, exercens actum ordi- nis, & ministrans Sacramenta, etsi peccet mortali- ter, non incurrit irregularitatem. Salmanticens. d. cap. 8. num. 66. & notant mea Erotemata Edr. 2. cap. 131. num. 13. & ibi tex. in cap. Si celebrat. De Cleric. excom. interd. ministr. Concludendo itaq- ue hanc internam necessariam dispositionem Sacer- dotis ministrantis Extremam Unctionem, debet ipse esse liber à censuris, & immunis à mortali peccato, quo (quod Deus avertat) si se polluitur agnoscit, oportet, ut vel Confessione Sacramentali (si po- test) se purificet, vel actu perfectæ contritionis, ne ministrando Sacramentum novo peccato se coingui- net. Gobat. d. tract. 1. num. 55. Vasquez disp. 136. cap. 1. Eminent. Gard. de Lugo de Sacram. in ge- nere disp. 8. num. 145. Salmanticenses eod. cursu de Sacram. in gener. tract. 1. cap. 7. num. 94. & 95. advertentes in supposito casu maculate conscientiæ, sufficere contritionem, quia de actuali Confessione Sacramentali præmittenda, si præmitti possit, non extat Præceptum, nisi ubi agitur de suscipiendo Sa- cramento Eucharistiæ ex Concilio Trid. sess. 13. De Vener. Euchar. Sacram. Can. 11. Hac de prima cir- cumstantia.

Quo ad secundam. Dispositio externa requisita in Sacerdote Extremam Unctionem datur triplex est. Una antequam incipiat Sacramentum ministrare, alia dum ministrat; tertia cum compleverit ministrare. Antequam Sacerdos ministrare incipiat hoc Sacra- mentum, debet induere superpelliceam, & Stolam; prout præcipit Rituale Romanum in Rubrica de Or- dine Ministran. Sacram. Extrem. Unctio. Quid fit Stola?

Stola? quid significet? in quibus ministeriis Sacris sit adhibenda? & à quibus personis? necesse non est hic explicare, cum de his omnibus abundè dixerim in meis Decifionibus de Venerabili Eucharistia Sacramenti Decif. 30. num. 12. & segg. ubi studiosius recitat. At de superpelliceo, sive Cotta quatuor sunt scienda, *Etymologiam nominis, Materiam, Formam & Antiquitatem.* Superpellicium, seu Cotta, quam induunt Sacerdotes in Sacramentis ministrandis, & alii clerici in psallendis divinis horis, & in Ecclesiasticis functionibus peragendis, idè vocatur **Superpellicium**, quia, ut ait Durandus lib. 3. cap. 1. antiquitè Deo mancipati portabant vestes pelliceas, de pelibus animalium confectas, vulgò *camozze*, ut etiam nunc induunt plures Regulares sub- tunicam, ad representandum, quòd Adam post peccatum vestibus pellicis indutus fuit, & quia de- super eadem vestes pelliceas Ecclesiastici perve- tuhi induunt Cottam, assumptis ipsa hoc nomen, & etymologiam superpellicem. Magrus in Hierolex. Verb. *Superpellicium*. Ubi addit, vocari etiam Cotta ex Græco vocabulo γαρύς tunicam significante: vel ex Arabico Kittan, quod denotat linum, ex quo conficitur Cotæ, seu superpellicea, est linum mundum, & candidum, ad ornatum, ait Ma- grus ubi supra, candidum Angelorum indumentum, quorum munditiam clerici imitari debent; quippe qui non habent, ut reliqui Religiosi, habitum Sa- crum, præter hoc superpellicium. Et hæc est cau- sa, ob quam Monachi, & alii Regulares intrant chorum ad recitandas Divinas Horas absque Cot- ta, illam autem induunt Canonici, & alii Clerici Sæculares choro additi, cum ipsum ingrediuntur, quia scilicet habitus Regularium continet in se be- nedictionem, ac spiritualitatem: Vestes autem cle- ricorum secularium non benedictur. Non est au- tem ignorandum quod scribit Honorius in opere in- scripto Gemma lib. 1. cap. 232. videlicet quòd in aliquibus Ecclesiis, juxta antiquissimam eorum con- stitutum diebus Quadragesimæ, & juniorum cle- ricis utitur Cottis Laneis, quia ministri Ecclesiæ Regi Christo in humilitate præcipiuntur deservire. Et subdit Magrus eodem Verb. *Superpellicium*, quòd etiam Papa in Quadragesima, & quando jejunatur festis vestem candidam de lana, prout in aliis Peni- tentiæ functionibus, ut in Processionibus Jubilei, & dum visitat septem Ecclesias, vel quatuor Patriar- chales in anno Sancto.

Forma verò Cottæ consistit in latitudine, & in longitudine. Latitudo ejus est amplissima, quia, ut considerat Gemma de Antiquis Ritib. Missæ lib. 1. cap. 232. *Hæc Vestis laxa est, nam clericali vita debet esse in elemosivis, & bonis operibus larga.* Et ne interrumpatur ejus latitudo fertur absque manicis juxta antiquissimum usum Ecclesiarum, de quo testatur Magrus ubi proxime, dicens: *In aliquibus Ecclesiis adhuc primæva superpellicei forma retinetur, nempe cum rotunditate antiquæ Planctæ sive ma- nicis, sub qua ex lateribus brachia extolluntur.* Regulares tamen omnes hæc temporibus adhibent Cot- tas cum manicis, ac etiam plures Capellani Præla- torum, & Cardinalium, forsitan ut sint expeditiores in inserviendo ipsis, dum celebrant; sed talis for- ma manicata non est juxta usum primævum, quem absque manicis fuisse testatur etiam Illustrissimus, ac Reverendissimus Episcopus Sarnellius in ejus e- mendatissimis Epistolis Ecclesiasticis tom. 2. Epist. 28. sub num. 3. ubi allegat nostrum Ferrarium de Re Vestitaria, & commendat usum Cleri Sæcularis Pa- tavini, Veneti, ac Neapolitani, utentis Cotta abs- que manicis, & ad habenda brachia expedita in functionibus Sacris, laterales extremitates ejus su- per humeros eleganter alligatas, & elevatas impo- nunt. Longitudo Cottæ antiquis temporibus descen-

debat usque ad talos, idè vocabatur tarsalis, ut no- tat Eminentiss. Cardin. Bona Rev. Liturgiar. lib. 1. cap. 24. in sua ubi refert testimonium Stephani Tor- nacenensis, qui vivebat ante Christum 1180. & in E- pist. 123. quam scribit ad Albium Cardinalem ait, ei mittere *superpellicium novum, candidum, & ta- lare.* Successu verò temporis eadem superpellicea cœ- perant decurtari, ut demonstrat Concilium Basileen- se celebratum anno 1431. in ejus sessione 21. de- cernitur, quomodo Divinum officium in Ecclesia fit celebrandum, & præcipitur Clericis, *habere tunicas mundas, & superpellicia ultra mediâ tibiis longa.* Nunc verò adeò truncata sunt, ut vix ad genua pertingant, ut testis est experientia, & addit idem Emin. Card. Bona; quamvis talaris longitudo esset cum Mysterio, ad denotandam perseverantiam in San- ctis operibus usque in finem, ut ait Gemma d. lib. 1. rap. 232.

De antiquitate verò Cottæ, seu superpellicei Ec- clesiastici si querimus, ea adeò vetula est, ut non desint Auctores affirmantes, ejus usum ab Apostolis esse introductum. Audiamus Eminent. Card. Bona in cit. lib. 1. cap. 24. num. 20. sic scribentem: *Qui à temporibus Apostolorum usum superpellicei de- rivant, vestita ei vocabula tribuunt; nam quidam esse Ephod contendunt, alii phelotium Græcorum, alii lacerum birrum, de quo in actis Cypriani; alii am- phibalum, de quo Remigius in testamento ait, futu- ro Episcopo Successori meo Amphibalum aliquid Pa- schalem relinquo. Illud sanè certum est, tempore S. Hieronymi, ut ipse testatur lib. 1. adversus Pe- lagianos, omnem Clerum in Sacrificii consummatio- ne candidis vestibus ministrasse. Porro Cottas, seu superpelliceas ex lino abo fuisse in usum etiam apud Hebræorum Levitas, dum in Sacris functionibus occupabantur, deprehenditur ex lib. 2. Reg. cap. 6. Vers. 14. nec non ex lib. 1. Paralipom. cap. 15. Vers. 27. ubi dicitur, quòd Rex David in solemnè translatione Arcæ Domini in Sion, depositis regi- nis vestibus, incedebat inter Levitas, accinctus Ephod lino; quod quidem Ephod erat in dupli- cè differentia: Unum erat polymitium, quod vestie- tur à solo Pontifice, ut habetur Exod. 28. 30. aliud erat byssinum, idest factum ex candidissimo lino, ad- instar nostrorum superpelliciorum, seu Cottarum, & isto superinduebantur omnes Levitæ, & voca- batur etiam Stola byssina, prout in d. lib. 1. Para- lipom. cap. 15. Vers. 27. ibi: *Porro David erat in- datus stola byssina, & universi Levitæ, qui porta- bant Arcam: siquidem non erat illicitum etiam Laicis induere Ephod lino; quod se supervestie- bant ipsi Levitæ; prout nostris temporibus Laici cantores induunt se superpellicis, seu Cottis dum cantant simul cum clericis Missas, aut Vesperas solemnes, quod videmus observari hic Patavii in Basilica Divi Antonii, & Venetiis in Basilica Du- cali Sancti Marci. De prædictis testatur Salianns ad Annum Mundi 2990. num. 26. & ante Christum Ann. 1063. ita scribens: *Cùm Levitis nulle propriæ Vestes divinitus assignatæ fuerint sicut Sacerdotibus, poterant laici, modo ne in contemptum Leviticis sta- tus, isdem eum illis uti vestibus, ut potè non Sacris, quales erant stola byssina, quibus inter ministrandum, & cantandum utebantur, qualis superpellicem LICEA, quibus nunc alii præter clericos uti so- lent, & quod sine culpa, aut reprehensione cuspi- quam, præsertim in supplicationibus, & pompa so- lemniori, qualem vidimus Parisiis non semel cum San- ctæ Virginis Genovæse Lipsana à Laicis in stola byssi- na multo cum apparatu deferrentur. Duo ex his omnibus veniunt colligenda: Unum eruditiois, quòd usus Cottarum, seu superpelliciorum excedit annos duos mille, & septingentos, quales decursi sunt à tempore Regis Davidis: Alterum instructionis, quòd non licet Sacerdoti ministrare Sacramentum Extre-***

mæ Unctionis absque Cotta, seu superpelliceo **ac stola**, sub pena peccati mortalis, ut ex Sua- rezio, & Naldo firmat Bonacina de Extrem. Unct. disp. 7. punct. 6. num. 9. Thomas Tamburin. de eod. Sacrament. lib. 6. cap. 1. §. 4. num. 1. & Gobatus d. traß. 8. num. 927. & 928. qui prudenter subdit: *Ego quidem non excusarem à mortali, qui id face- ret sine necessitate; non tamen dubito, quin, si ne- queant haberi vestes, sit satis ire ministratum, mi- nistrareque sine superpelliceo, ac stola, saltem in ca- su, quo eger non suscepisset aliquod Sacramentum, nec possit ab ipso sacramentaliter, et quòd non scia- tur desisse legem contritionis. Idem docet Quintana- dvenas de Extrem. Unct. singular. 5. num. 4. cui con- sentit P. Tamburinus ubi proxime, reddens hanc rationem: *Quia in hoc Sacramento levis judicandus est deficius vestium, quare ille cedere debet solide documbentis utilitati. Igitur in casu necessitatis, si infirmus esse jam iam animam expiraturus, ad- fect secum Cottam, nec Stolam, possit sine illis inunge- re infirmum.**

Alia externa dispositio necessaria in Sacerdote cum incipit ministrare infirmo Oraxionem Unctio- nem est, ut recite primitis Oraxionem postas in Rituali Romano; adhibe idoneus minister, qui ei respondeat, & habeat cererum accensum. Quo ad Oraxiones, vel intelligimus de integris Psalmis Pen- nentialibus: Et horum recitatio non est de præ- cepto ante Unctionem Sacramentalem, sed ex con- silio, si tempus, & qualitas infirmi permittat; pu- ta si agatur de Religioso, aut de Moniali, nam ad- stantibus fratribus, vel fororibus prudens Confessa- rius potest eos invitare ad eorundem Psalmorum recitationem, & Litaniarum, quibus completis surge- re ad inungendum infirmum, seu infirmam, & ita observari in Societate Jesu à suis Religiosis testatur Gobatus d. traß. 8. numer. 924. & P. Thom. Tam- burinus d. lib. 6. de Extrem. Unct. cap. 1. §. 4. nu- mer. 1. ait apud seculares talis recitatio raro fieri contingit, si vero loquamur de aliis antecedentibus orationibus, quas ponit Rituale Romanum, nempe *Adjutorium nostrum. Invocat Domine Jesu Christe. Confitor. Exc. Misereatur. Exc.* cum aliis le- quentibus usque ad primam unctionem oculorum, concors est DD. opinio, quòd hæc prætermissi non possunt absque culpa mortali à Sacerdote hoc Sacra- mentum ministrante; nisi infirmi vita evidenter de- ficeret per momenta, & tempus non fuisset ad il- las recitandas; tunc enim eis ommissis licitum foret incipere ab unctioe oculorum, prosequendo veloci- ter per alios festus. Ita Gobatus ubi supra num. 925. Tamburinus d. §. 4. num. 1. & ibi Quintanadvenas de Extrem. Unct. singular. 5. num. 4. Quoad ministrum, seu adiutorem, is debet esse Clericus, vel etiam p- sive Laicus, nunquam tamen femina, neque San- ctimonialis: absolutè enim ex dispositione Sacrorum Canonum femine arcentur functionibus sacris, & præcipue ab inserviendo in Sacrificio Missæ, & in ministerio Sacramentorum, ut advertunt Quintana- dven. ubi supra singular. 6. Tamburinus d. lib. 6. cap. 2. §. 4. & post Suarez, ac Layman Gobatus d. traß. 8. num. 926. & à me probatum fuit De Sacram. Peni- tentiæ Decif. 27. num. 15. Idè deficientibus Cleri- cis, laicisve scientibus respondere orationibus Ri- tualis, ipse Sacerdos respondere sibi. Excipie reci- tationem Confitor. Exc. quam non extantibus viris, etiam femine recitare poterunt, potissimum si in- firma fit Sanctimonialis; tunc enim Abbatissa il- lam recitabit, prout servatur in praxi, quando de- ferretur Sacrosancta Eucharistia Mortalibus infir- mis.

Quo ad cererum accensum, iste quoque est adhi- bendus à Sacerdote in ministrando hoc Sacramen- to Unctionis Extremæ; præcipit enim Rituale

Romanum, quòd Sacerdos parari curet apud infir- mum (præter alia) ceream item candellam, que deinde accensa ipsi ingenti lumine præbeat: *Quapro- pter errat Tamburinus d. lib. 6. cap. 1. §. 4. nu- mer. 2. scribens, Hoc Sacramentum ministrare sine lumine non esse peccatum, ut notat Quintanadvenas de Ext. Unct. singular. 5. siquidem Quintanadvenas ibid. num. 1. ait: *Nefas erit illud sine lumine deserv- re, & ministrare; subdit tamen, quòd culpa erit tantum venialis; idemque asserit Possivio de offic. Curati cap. 9. num. 12. Barbosa de Parochia cap. 22. num. 44. & Gobatus d. traß. 8. num. 927. excepto semper casu necessitatis, & deficientis cerei, ut di- ctum est de superpelliceo. Porro antiquitè Oleum Sanctum deferrebat de Ecclesia ad domum infirmi cum lumine, ut legitur in Concilio Synodali bus re- latis per Quintanadvenam, & Gobatum ubi supra; sed inter nos hodie id non est in usu.**

Ultima externa dispositio in Sacerdote ministran- te hoc Sacramentum concernit ea, quæ facere de- bet, cum compleverit ejus administrationem. Hæc autem innuitur ab eodem Rituali Romano post ultimas preces Extremæ Unctionis his verbis: *Ad- monet domesticos, & ministros infirmi, ut si mor- bus ingravescat, vel infirmus incipiat agonizare, statim ipsum Parochum accersant, ut morientem adju- vet.* Ex his resultat dispositio, & promptitudo, quam debet habere Parochus, post ministratam Unctionem Extremam, dum infirmus incipit ago- nizare, eidem assistendi, & illum adjuvandi ad bene moriendum. Quot, & quibus rationibus de- beat Parochus personaliter assistere agonizantibus, & moribundis sue Parochiæ, dictum fuit Anno 1684. in casu Prædentiali mensis Septembris; ad quem lo- cum, & ad ea, quæ ibi scripsi, utile erit recur- rere. Cæterum circa hanc dispositionem, & neces- sitatem iterum dico: Parochum, seu Sacerdotem, à quo Extrema Unctio ministrata fuit infirmo; debere ei assistere, dum in agonia est; Primum, quia excessivum est diaboli odium, & ingens ejus co- natu in puncto mortis, ut rapiat animam morien- tis, & idè de ea ait Apostolorum Princeps 1. Petr. 5. 8. *Adversarius vester diabolus, tanquam leo rugiens circum, querens quem devoret.* Et S. Joann- nes in Apocal. 12. 12. *Descendit ad vos diabolus ha- bens iram magnam.* Refert Illustrissimus, ac Re- verendissimus Episcopus Sperellus in libr. de Protest. *Deipare serm. 2. numer. 19.* quòd iter agen- te Sancto Antistite Anselmo cucurrit lepus ad ipsum, à canibus infectatus, quem ad se recepit, & ait; sicut canes anhelant hunc leporem discerpere; sic diaboli animas morientium arripere insudant. *Secundò*, quia licet disputent Theologi, an omnibus morientibus visibilis diabolus appareat, ut disquiri- tur Bartholom. Sybilla In *Serapulo proleg. quest. De- cad. 3. quest. 6. cap. 10.* probabilior est opinio affir- mativa; ut legitur de S. Martino, qui in agonia vi- dens diabolum ad se accedentem dixit: *Quid adhuc cruenta bestia? nihil in me sanè reperis.* Idem de S. Odilone Abbatè scribit ministranti erit præsentia dia- bolus, seu Parochi ad terrendum, & fugandum Sa- cerdotem Stephano X. Anno 1058. num. 6. ac etiam de S. Eleazaro Comite Anno 1322. num. 69. Quapropter valde profusa sibi agonizanti erit præsentia dia- bolus, ut ego testari possum de me ipso, qui assistens adolescentulæ Sanctimoniali Capucinæ agonizanti Anno 1679. vix egressus de cella, clamore magno à ipsa evocatus fui, dicente ab *Pater? ab Pater?* horrendum Dæmonem video ad me accedentem. Ego autem illicò reversus video ad me accedentem, & confortatus fui; cadebat enim sudores magni ex ejus fronte, & tota tremebat, subdens, *Vestra re- verentia ingrediente diabolus aufugit.* Steti apud il- lam orans, & non multo post suaviter expiravit. Domi-